
 diário oficial Nº 34.657  61 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Sindicância Disciplinar nº. 003/2021 – E protocolo nº. 2021/430394
Assim, comungo do relatório de fls. 138/142 e determino o arquivamento 
dos presentes autos, nos termos do art. 201, I do RJU. Dê-se ciência, Pu-
blique-se. Registre-se. Comunique-se a COAD, para as providências legais. 
Belém/Pa, 02 de agosto de 2021. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA- Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 687367
DESPACHO DE JULGAMENTO

Proc.: Apuração Preliminar nº. 005/2021 – E protocolo nº. 2021/430110
Assim, os autos vieram com relatório da comissão pugnando pelo arquiva-
mento ante a impossibilidade de identificar de eventual autor, não sendo 
possível identificar indícios mínimos de autoria e materialidade aptos a 
lastrear a instauração de processo disciplinar. Assim, comungo do relatório 
e determino o arquivamento dos presentes autos, nos termos do art. 201, 
I do RJU. Dê-se ciência, Publique-se. Registre-se. Belém/Pa, 02 de agosto 
de 2021. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA- Corregedora do 
CPC “RC”

Protocolo: 687460

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2488/2021-DAF/CGP, de 02/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 810/2020-DAF/CGP, o período aquisitivo de férias 
do servidor FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 55586658/2, lotado na Gerência de Operações e Fisca-
lização de Trânsito da Capital, onde se lê exercício 15.06.2018/31.12.2019 
leia-se exercício 18.05.2018/02.12.2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria nº 2487/2021-DAF/CGP, de 02/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2588/2018-DAF/CGP, o período aquisitivo de férias 
do servidor FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 55586658/2, lotado na Gerência de Operações e Fisca-
lização de Trânsito da Capital, onde se lê exercício 15.06.2017/2018 leia-se 
exercício 18.05.2017/17.05.2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria nº 2486/2021-DAF/CGP, de 02/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2017-DAF/CGP, o período aquisitivo de férias 
do servidor FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 55586658/2, lotado na Gerência de Operações e Fisca-
lização de Trânsito da Capital, onde se lê exercício 15.06.2016/2017 leia-se 
exercício 18.05.2016/17.05.2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria nº 2485/2021-DAF/CGP, de 02/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, Técnica em 
Administração e Finanças, matrícula 3156630/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 28.09 a 
07.10.2021, referentes ao exercício 10.09.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 28/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria nº 2484/2021-DAF/CGP, de 02/09/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do e-mail, datado de 19/07/2021,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Taynan Monteiro Pereira, Analista de Sistema, 
matrícula 55587609/1, lotado na Coordenadoria de Suporte Tecnológico, 
quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 13.09 a 27.09.2021, referentes 
ao exercício 01.03.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria nº 2483/2021-DAF/CGP, de 02/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 95/2021-GE-
VIS, datado de 21/07/2021, no Processo 2021/802182,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL bOTELHO JAIME, Vistoriador, matrícula 
57205702/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, quinze 
(15) dias de FÉRIAS, no período de 16.09 a 01.10.2021, referentes ao 
exercício 03.11.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria nº 2482/2021-DAF/CGP, de 02/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 48/2021-GP/
DETRAN, datado de 23/06/2021, no Processo 2021/674938,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RAIMUNDO BORGES COSTA, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 57196677/1, lotado na Gerência de Patri-
mônio, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 15.09 a 29.09.2021, 
referentes ao exercício 19.05.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 2481/2021-DAF/CGP, de 02/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2021, nos perío-
dos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Alexsandro Carneiro 57194034/1 18.02.2020/2021 08.09 a 07.10.2021 altamira

Antonio Bianor de Sousa 19283/1 27.02.2020/2021 08.09 a 07.10.2021 soure
Antonio Carlos da Cunha 

Figueiredo 57202223 /1 01.09.2020/2021 01.09 a 30.09.2021 capanema

Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2 01.06.2019/2020 01.09 a 30.09.2021 ABAETETUBA
Eva Ribeiro da Silva 5954861/1 02.04.2020/2021 08.09 a 07.10.2021 S GER ARAGUAIA

Fábio Roberto Dias da Silva 57193811/2 10.03.2020/2021 08.09 a 07.10.2021 CASTANHAL
Gilmar Ramos da Costa 57201691/1 01.08.2020/2021 01.09 a 30.09.2021 Maraba 
Gilson Lima de Souza 57209072 /1 12.11.2019/2020 01.09 a 30.09.2021 paragominas
Hidelino Lima Rebelo 57188106 /2 13.08.2020/2021 09.09 a 08.10.2021 breves
José Carlos de Souza 

Nascimento 57230623 /1 05.05.2019/2020 02.09 a 01.10.2021 santarem

Lydia Maria Fernandez Dantas 3265528/1 20.11.2019/2020 08.09 a 07.10.2021 castanhal
Marco Antonio Carvalho 

Quaresma 57202004 /1 01.08.2020/2021 01.09 A 30.09.2021 ABAETETUBA

Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1 01.08.2020/2021 20.09 A 19.10.2021 MARABA
Natallia Cordeiro dos Anjos 5947622 /1 28.03.2020/2021 08.09 a 07.10.2021 Romdon dopara

Rogério Dantas de Vas-
concelos 57231972 /1 16.07.2020/2021 27.09 a 26.10.2021 OBIDOS

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 2480/2021-DAF/CGP, de 02/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2021, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717 /1 19.05.2020/2021 15.09 a 14.10.2021 DAF/CL/GCOM

Aldalita Corrêa de Jesus 3264971/1 19.09.2020/2021 20.09 a 19.10.2021 cncir

Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1 19.05.2020/2021 06.09 a 05.10.2021 DTI/CST/


